Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007  36609

 Agrupamento de Escolas Dr. Costa Matos

Aviso n.º 25141/2007
Nos termos do nº 1 do artigo 95º do Decreto-lei 100/99 de 31 de

Março, conjugado com o nº 4 do artigo 132º do Estatuto da carreira
Docente, faz-se público que se encontra afixada, a partir desta data, no
respectivo expositor, a lista de antiguidade do Pessoal Docente com
referência a 31 de Agosto de 2007.

O prazo de reclamações é de 30 dias a contar da publicação do presente
aviso nos termos do artigo 96º do mesmo diploma.

22 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Filinto Virgílio Ramos Lima.

 Agrupamento de Escolas Lousada Oeste

Aviso n.º 25142/2007
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Lousada Oeste, no uso das competências delegadas através do
despacho 22696/2006 pelo Diário da República, 2º Série nº 215 de 8 de
Novembro de 2006, nomeio a auxiliar de Acção Educativa do quadro de
vinculação do distrito do Porto, em exercício neste Agrupamento, Maria
Isabel Sousa Coelho para as funções de Encarregada de Coordenação
do Pessoal Auxiliar de Acção Educativa, em regime de substituição,
que vem desempenhando desde 1 de Agosto de 2007, cabendo-lhe o
vencimento do índice 228.

Esta nomeação produz efeitos desde 1 de Agosto de 2007.
5 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,

Luísa Maria Oliveira Lopes.

 Agrupamento de Escolas de Moure

Aviso n.º 25143/2007
Armando dos Santos Machado, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Moure, faz saber que, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do Despacho nº 24941/2006
da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 233, de 5 de
Dezembro de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo
de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo discriminados:

Adriana Siqueira Monteiro — Grupo/Código — 300 — Português.
Carla Alexandra da Silva Faria — Grupo/Código — 420 — Geo-

grafia.
Celina Carneiro Rodrigues — Grupo/Código — 300 — Português.
Celina Carneiro Rodrigues — Grupo/Código — 320 — Francês.
Cristiana Maria Barreira Fernandes Cardona — Grupo/Códi-

go — 330 — Inglês.
Elisabete da Cruz Carvalho — Grupo/Código — 550 — Infor-

mática.
Hélder Manuel Martins Peixoto — Grupo/Código — 260 — Educação

Física.
Isabel Maria Pereira de Azevedo — Grupo/Códi-

go — 330 — Inglês.

Está conforme, publique-se no Diário da República.
14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Armando dos Santos Machado.

 Aviso n.º 25144/2007
Armando dos Santos Machado, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas de Moure, faz saber que, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do Despacho nº 24941/2006
da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 233, de 5
de Dezembro de 2006, manda publicar os contratos referentes ao ano
lectivo 2006-2007 dos docentes abaixo discriminados, homologados
pelo CAE de Braga:

Amália Cristina Domingues — Grupo/Código — 290 — EMRC.
Clara Isabel Sousa Maia — Grupo/Código — 420 — Geografia.
Domingos Manuel Fontoura Fernandes — Grupo/Códi-

go — 520 — Biologia e Geologia.
Márcia Alexandra Macedo Alves da Silva — Grupo/Códi-

go — 320 — Francês.
Maria do Céu Silva Abreu — Grupo/Código — 530 — Educação

Tecnológica.

Maria Helena Rodrigues Marques — Grupo/Código — 520 — Biologia
e Geologia.

Sílvia Nogueira Fernandes — Grupo/Código — 510 — Física e
Química.

Vítor António Martins Branco — Grupo/Código — 240 — Educação
Visual e Tecnológica.

Está conforme, publique-se no Diário da República.
14 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,

Armando dos Santos Machado.

 Escola Secundária de Vilela

Aviso n.º 25145/2007
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º

100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no
átrio da Escola EB 2, 3 de São Pedro da Cova a lista de antiguidade do
pessoal não docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de
Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do artigo 96.º do referido decreto-lei.

9 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Costa Rocha Ribeiro.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 28706/2007
Procedimento concursal de selecção para provimento do cargo de

direcção intermédia do 2.º grau de chefe de divisão de Apoio
à Gestão e Organização Escolares, da Direcção Regional de
Educação do Centro, de acordo com o aviso n.º 14 044/2007, de
6 de Julho, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 2 de
Agosto de 2007.

Através de despacho de 6 de Julho de 2007, foi determinada a aber-
tura de procedimento concursal destinado ao provimento do cargo de
direcção intermédia do 2º grau de chefe de divisão de Apoio à Gestão
e Organização Escolares, integrada na Direcção de Serviços de Apoio
Pedagógico e Organização Escolar.

O referido procedimento foi publicado no Diário da República, na
Bolsa de Emprego Público, no jornal Público, no jornal As Beiras e no
sítio electrónico da Direcção Regional de Educação do Centro (www.
drec.min -edu.pt) em cumprimento do regime previsto no artigo 21º da
lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi dada pela
lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

Assim, encontrando -se concluídas as formalidades de selecção, o
júri propôs a nomeação da licenciada Ana Paula Coelho de Carvalho de
Azevedo Gomes de Almeida e Sousa para o cargo de chefe de divisão
de Apoio à Gestão e Organização Escolares, integrada na Direcção de
Serviços de Apoio Pedagógico e Organização Escolar, em face dos resul-
tados obtidos na avaliação curricular (licenciatura, pós -graduação, expe-
riência de gestão de recursos humanos ao nível das escolas, experiência
de gestão de recursos humanos e apoio jurídico ao nível das estruturas
regionais ou locais do Ministério da Educação) e na entrevista pública
(atitude profissional, capacidade de liderança, abertura à mudança e
inovação, motivação), pois foi a que reuniu os requisitos que mais se
aproximavam do perfil pretendido.

Neste contexto, nomeio Ana Paula Coelho de Carvalho de Azevedo
Gomes de Almeida e Sousa para o cargo de chefe de divisão de Apoio
à Gestão e Organização Escolares, integrada na Direcção de Servi-
ços de Apoio Pedagógico e Organização Escolar, em comissão de ser-
viço, pelo período de três anos, nos termos do n.º 8 do artigo 21º da lei
n.º 27/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi conferida pela
lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, atenta a competência técnica e aptidão
por si revelada para o exercício do cargo para o qual é nomeada.

O presente despacho produz efeitos a 25 de Outubro de 2007.
Nota relativa ao seu currículo académico e profissional, conforme

consignado no ponto 5 do artigo 21º da lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção que lhe foi dada pela lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto:
Licenciatura em Direito; Estágio em Advocacia (1989); Funções de
apoio técnico -pedagógico no Centro de Estudos de Formação Autár-
quica (1989 -1997); Professora contratada (1991 -1994); Representante
de Grupo Disciplinar (1992 -1994); Técnica Superior na Direcção de
Serviços de Recursos Humanos da Direcção Regional de Educação do